
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

03.10.2023                                    № 8/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.03.2023 № 196, Административным регламентом Министерства образования 

Пензенской области по предоставлению государственной услуги «Проведение 

аттестации в целях установления квалификационной категории педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и 

находящихся в ведении Пензенской области, педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность», утвержденным приказом Министерства образования Пензенской 

области от 13.05.2015 № 307/01-07 (с последующими изменениями), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.10.2023 года 

согласно Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.10.2023 года 

согласно Приложению № 2. 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведение аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 03.10.2023 № 7. 

 

 

 

Министр                                                                              А.П. Комаров 

 

 



Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  03.10.2023  №8/кА 

 

 

1. Установить первую  квалификационную категорию с 01.10.2023: 

1.1. Абашиной Оксане Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.2. Аиповой Гюзяль Бурхановне, социальному педагогу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Верхняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по 

должности «социальный педагог». 

1.3. Алешковой Светлане Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

1.4. Андреевой Ольге Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №220» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.5. Баландиной Юлии Евгеньевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования школы 

развития детского творчества г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по должности 

«преподаватель».  

1.6. Балашовой Юлии Юрьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.7. Баскаковой Елене Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№19 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.8. Бичкуровой Ираиде Петровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. Р.М. Сазонова г. Белинского Белинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.9. Бучину Роману Александровичу, преподавателю Пензенского 

отделения Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций – 

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО 

«РЖД», по должности «преподаватель». 



1.10. Быковченко Марине Ивановне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида №14 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.11. Вальжан Ирине Петровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р.п. Шемышейка 

Шемышейского района Пензенской области, по должности «воспитатель».   

1.12. Вдовенковой Елене Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №63» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.13. Волковой Маргарите Евгеньевне, воспитателю Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Спасский детский дом», по 

должности «воспитатель». 

1.14. Волчковой Наталье Петровне, музыкальному руководителю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«музыкальный руководитель». 

1.15. Гладковой Раисе Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина с. Большая Елань «Основная 

общеобразовательная школа с. Кучки» Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.16. Глазковой Елене Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №28 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.17. Горшениной Елене Сергеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

с. Пушанино Белинского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.18. Гуреевой Вере Михайловне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.19. Гущиной Надежде Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.20. Девликамовой Гэлие Ганиевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по должности «учитель». 



1.21. Девликамовой Равиле Рифатовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кикино Каменского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.22. Демидову Андрею Александровичу, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы им. Н.А. Котляра г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.23. Дороховой Елене Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №120 г. 

Пензы «Аистенок», по должности «воспитатель». 

1.24. Дубининой Наталье Борисовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.25. Дубравиной Ирине Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.26. Ежовой Татьяне Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

1.27. Елизаровой Светлане Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №120 г. 

Пензы «Аистенок», по должности «воспитатель». 

1.28. Ермошиной Наталье Викторовне, воспитателю филиала №2 «Заря» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.29. Заикиной Екатерине Константиновне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Росток» 

р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.30. Захарову Дмитрию Владимировичу, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Павло – Куракино Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.31. Исякаеву Фариду Рафаэльевичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Детско – юношеской спортивной школы №1 г. Каменки Каменского 

района Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 



1.32. Итяевой Юлии Анатольевне, воспитателю филиала №1 «Алёнушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №23 г. Пензы «Росиночка», по должности «воспитатель». 

1.33. Калашниковой Екатерине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.34. Кандриной Олесе Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

1.35. Карагишевой Насибат Хадисовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. 

Пензы «Матрешка», по должности «воспитатель». 

1.36. Караченко Вадиму Николаевичу, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №59 им. Е.П. Паролина г. Пензы, по должности «учитель». 

1.37. Карькаевой Галие Равилевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района, 

Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель». 

1.38. Катманову Денису Мусиновичу, преподавателю Пензенского 

отделения Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций – 

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО 

«РЖД», по должности «преподаватель». 

1.39. Киреевой Надежде Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.40. Кирилловой Марине Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств «Вдохновение» г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «преподаватель».  

1.41. Кисуриной Ирине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы п. Сазанье Сердобского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.42. Клюеву Руслану Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  



1.43. Кожевниковой Ольге Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Старая Каменка Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.44. Кололеевой Марине Петровне, учителю русского языка и литературы 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Покровка Бековского района Пензенской 

области «Основная школа с. Ивановка», по должности «учитель».  

1.45. Кондраевой Татьяне Николаевне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Синодское в с. Мачкасы 

Шемышейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.46. Коротковой Ирине Юрьевне, воспитателю Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Спасский детский дом», по 

должности «воспитатель». 

1.47. Корчевой Галине Вячеславовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №6 г. Кузнецка им. Кузнечан – защитников Донбасса 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.48. Кочетовой Ольге Валерьевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Крутец Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.49. Красновой Ольге Петровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 с. Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.50. Кудрявцевой Ирине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.51. Кудякову Григорию Александровичу, преподавателю Пензенского 

отделения Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций – 

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО 

«РЖД», по должности «преподаватель». 

1.52. Кукушкиной Наталье Вячеславовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества Шемышейского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 



1.53. Кулаеву Павлу Викторовичу, преподавателю Пензенского отделения 

Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций – 

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО 

«РЖД», по должности «преподаватель». 

1.54. Лапшеву Юрию Сергеевичу, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы им. Н.А. Котляра г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.55. Лапшиной Марине Геннадьевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.56. Лебедевой Анастасии Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.57. Летуновской Марии Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко» с. Малая Сердоба Малосердобинского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.58. Маркиной Анастасии Рашидовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 

Каменского района» Пензенской области, по должности «преподаватель». 

1.59. Маясовой Надежде Петровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. Пензы, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.60. Медведевой Марии Викторовне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза В.А. Секина п. Шарово 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.61. Милоховой Людмиле Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №6 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.62. Моргуновой Наталье Петровне, учителю – логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель – логопед». 

1.63. Муратовой Татьяне Сергеевне, педагогу – психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы с. Вазерки им. В.М. Покровского Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «педагог – психолог». 

1.64. Муруновой Някие Фатиховне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.65. Носовой Светлане Дмитриевне, воспитателю филиала «Сказочный 

дом» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №142 г. Пензы «Мечта», по должности «воспитатель». 

1.66. Нуштаевой Светлане Вячеславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.67. Овсянкиной Любови Федоровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. 

Поселки Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.68. Парамоновой Надежде Алексеевне, учителю истории филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа 

с. Гуленовка» Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.69. Пахомовой Юлии Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.70. Пахтановой Ольге Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. 

Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.71. Перекусихиной Оксане Владимировне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Сканово Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.72. Перкиной Любови Владимировне, учителю географии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина с. Большая Елань Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.73. Плаксиной Светлане Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.74. Подольской Людмиле Степановне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.75. Полежаеву Григорию Юрьевичу, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы им. Н.А. Котляра г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.76. Потаповой Евгении Олеговне, педагогу – психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №28 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог - психолог» 

1.77. Просверниной Алине Дмитриевне, воспитателю филиала «Сказочный 

дом» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №142 г. Пензы «Мечта», по должности «воспитатель». 

1.78. Пушкаревой Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Сосновка Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.79. Радионовой Татьяне Васильевне, педагогу – библиотекарю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №14 им. 354 -й Калинковичской ордена Ленина, 

Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог – библиотекарь». 

1.80. Расходовой Елене Сергеевне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина с. Большая Елань Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.81. Расходчиковой Елене Матвеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №1 г. Городище Городищенского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

1.82. Раваевой Анне Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №67 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.83. Радаевой Ольге Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.84. Рачковой Марине Владимировне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Покровка Бековского района 

Пензенской области «Основная школа с. Ивановка», по должности «учитель». 



1.85. Романовой Татьяне Борисовне, учителю – логопеду филиала «Сказка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №56 г. Пензы «Капитошка», по должности «учитель – логопед». 

1.86. Ротачевой Екатерине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. 

Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.87. Росинской Наталье Павловне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной 

школы - детского сада р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.88. Рылиной Ольге Андреевой, преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей 

детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, по должности 

«преподаватель».  

1.89. Рындиной Тамаре Павловне, учителю индивидуальной работы 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Белинский им. Героя Советского Союза Р.М. 

Сазонова в с. Верхние Поляны Белинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.90. Савцовой Оксане Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №67 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.91. Сазоновой Ирине Романовне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы г. Пензы им. В.П. Чеха, по должности «преподаватель». 

1.92. Седовой Арине Юрьевне, педагогу – психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №27 г. Пензы, по должности «педагог – психолог». 

1.93. Сёмочкиной Екатерине Фёдоровне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №4 г. Пензы «Мозаика», по должности «музыкальный 

руководитель». 

1.94. Симаковой Галине Борисовне, инструктору физической культуры 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 

«Полянка» с. Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по должности 

«инструктор физической культуры». 

1.95. Смирновой Светлане Борисовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 



детского сада №88 г. Пензы «Светлячок», по должности «музыкальный 

руководитель». 

1.96. Сорокиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 

«Машенька» г. Пензы, по должности «воспитатель». 

1.97. Сташковой Анне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Радуга» г. 

Сурска Городищенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.98. Степановой Ирине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.99. Степановой Людмиле Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 с. 

Неверкино Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.100. Суменковой Марии Александровне, воспитателю филиала №1 

«Алёнушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №23 г. Пензы «Росиночка», по должности 

«воспитатель». 

1.101. Терехиной Татьяне Александровне, педагогу – психологу 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по 

должности «педагог – психолог». 

1.102. Тихоновой Наталье Юрьевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.103. Тришункину Роману Владимировичу, учителю математики 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии №13 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.104. Тюиной Наталье Сергеевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель». 

1.105. Улбутовой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №2 с. Неверкино Неверкинского района Пензенской области, по 

должности «музыкальный руководитель». 



1.106. Устинкиной Екатерине Александровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Варварино Пензенской области им. Героя 

Советского Союза А.И. Демина - основной общеобразовательной школы с. 

Калиновка Тамалинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.107. Ушениной Марине Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.108. Фасгеевой Елене Станиславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.109. Фокеевой Надежде Ивановне, учителю – логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка 

– детского сада №36 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель – 

логопед». 

1.110. Фураевой Людмиле Владимировне, учителю – логопеду 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №19 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель – логопед». 

1.111. Хитровой Оксане Владимировне, мастеру производственного 

обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Сердобский многопрофильный техникум», по 

должности «мастер производственного обучения». 

1.112.  Хлопиной Валентине Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №147 г. 

Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель». 

1.113. Храмовой Анастасии Александровне, учителю физической культуры 

филиала Муниципального образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №9 г. Сердобска – средней школы с. Секретарка 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.114. Чугуновой Юлии Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.И. Мацыгина с. Свищёвки Белинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.115. Шельховой Елизавете Вячеславовне, учителю – логопеду 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель – логопед». 



1.116. Шибаршиной Татьяне Геннадьевне, воспитателю филиала «Колобок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.117. Широковой Екатерине Валерьевне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково в с. Марат 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.118. Шлючковой Инессе Олеговне, тренеру – преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа Олимпийского резерва по спортивной 

гимнастике им. Н.А. Лавровой», по должности «тренер – преподаватель». 

1.119. Шуплецову Александру Викторовичу, преподавателю Пензенского 

отделения Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций – 

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО 

«РЖД», по должности «преподаватель». 

1.120. Ягудиной Фирюзе Мазгаровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №5 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.121.  Горшковой Юлии Владимировне, музыкальному руководителю 

филиала «Мальвина» МБДОУ ДС №70 г. Пензы «Буратино» по должности 

«музыкальный руководитель». 

1.122.  Курмакаевой Розалии Фаритовне, учителю начальных классов МБОУ 

СОШ №4 им. Е. Родионова г. Кузнецка Пензенской области по должности 

«учитель». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области  

от 03.10.2023  № 8/кА  

      

2. Установить высшую  квалификационную категорию  

с 01.10.2023: 

2.1. Агаповой Марине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

2.2. Аксенову Алексею Васильевичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа» г. Заречного Пензенской области, по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.3. Алексееву Евгению Николаевичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кузнецкий 

музыкальный колледж», по должности «преподаватель». 

2.4. Анненковой Елене Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 

г. Пензы, по должности «учитель». 

2.5. Андреевой Ольге Ивановне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности «преподаватель».  

2.6.  Андреевой Ольге Ивановне, концертмейстеру Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

2.7. Антошиной Вере Александровне, концертмейстеру Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

2.8. Антошкиной Людмиле Анатольевне, учителю биологии и географии 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Лопатино в с. Бузовлево Лопатинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.9. Ахремочкиной Ольге Дмитриевне, преподавателю Белинского 

филиала Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Каменский техникум промышленных 

технологий и предпринимательства», по должности «преподаватель». 

2.10. Балашовой Елене Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

2.11. Барановой Татьяне Викторовне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №1 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.12. Бариновой Галине Ивановне, учителю французского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №222» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.13. Беляковой Светлане Александровне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по 

должности «преподаватель». 

2.14. Безручко Ирине Викторовне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 им. 

Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.15. Беспалко Ларисе Юрьевне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.16. Билокинной Ольге Васильевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида №38 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «музыкальный руководитель». 

2.17. Бобкову Николаю Юрьевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж транспортных технологий», по должности 

«преподаватель». 

2.18. Бойко Ольге Андреевне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения лицея №2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.19. Бондаревой Ирине Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности 

«преподаватель». 

2.20. Борисовой Елене Анатольевне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 им. 

Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.21. Бормотиной Наталье Владиславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №152 г. 

Пензы «Виктория», по должности «воспитатель». 

2.22. Бурмистровой Ирине Валерьевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 

г. Пензы, по должности «учитель». 

2.23. Вассуль Ольге Анатольевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы №6 им. кузнечан - защитников Донбасса г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.24. Витюк Екатерине Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.25. Волдыревой Екатерине Алексеевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному направлению развития детей» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

2.26. Герасимову Дмитрию Сергеевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.27. Голядкиной Светлане Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.28. Гришуниной Ольге Васильевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. Белинский 

Белинского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.29. Грозновой Людмиле Владимировне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №1 г. Спасска Спасского района Пензенской области, по должности 

«музыкальный руководитель». 

2.30. Грушаниной Ольге Петровне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №51 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.31. Дёмкиной Юлии Викторовне, педагогу - психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. 

Пензы «Радужный», по должности «педагог – психолог». 

2.32. Долгановой Татьяне Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.33. Ежовой Татьяне Николаевне, учителю – дефектологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

компенсирующего вида №37 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель – дефектолог». 

2.34. Елисееву Михаилу Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детской 

(юношеской) спортивной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.35. Ерёмину Михаилу Юрьевичу, старшему тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 



«Комплексная спортивная школа Олимпийского резерва» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «старший тренер – преподаватель». 

2.36. Ермошину Сергею Владимировичу, учителю истории и 

обществознания Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.37. Заволокиной Ларисе Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 с. 

Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.38. Захаровой Ирине Александровне, музыкальному руководителю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.39. Земенкову Михаилу Александровичу, тренеру – преподавателю 

филиала Государственного автономного учреждения дополнительного 

образования Пензенской области «Многофункциональный туристско – 

спортивный центр» им. Т.Т. Мартыненко – СОК «Чайка» р.п. Башмаково 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.40. Ивановой Валерии Викторовне, педагогу – психологу 

консультативного пункта г. Сердобска Государственного бюджетного учреждения 

Пензенской области «Центр психолого – педагогической, медицинской и 

социальной помощи Пензенской области», по должности «педагог – психолог». 

2.41. Ивашкиной Наталье Александровне, преподавателю Белинского 

филиала Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Каменский техникум промышленных 

технологий и предпринимательства», по должности «преподаватель». 

2.42. Ивентьеву Александру Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа Олимпийского резерва «Витязь», по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.43. Исаевой Оксане Петровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №36 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.44. Исяняевой Антонине Александровне, преподавателю 

художественного отделения Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детской школы искусств Городищенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.45. Кабановой Наталье Алексеевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

2.46. Карпухиной Ольге Борисовне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 



области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«воспитатель». 

2.47. Качуриной Татьяне Васильевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.48. Качуриной Татьяне Васильевне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. Пензы, по 

должности «педагог-организатор». 

2.49. Кидряевой Алие Алиевне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«воспитатель». 

2.50. Князевой Марине Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.51. Колесниковой Елене Викторовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 

Каменского района» Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.52. Комаровой Виолетте Рустамовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 

Каменского района» Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.53. Косяковой Марине Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.54. Котовой Валерии Сергеевне, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа Олимпийского резерва «Союз», по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.55. Кочелаевской Галине Владимировне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кувак – Никольское Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.56. Кошкаровскому Дмитрию Евгеньевичу, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кузнецкий музыкальный колледж» Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.57. Краснову Роману Борисовичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы №6 г. Пензы, по должности «тренер – преподаватель». 

2.58. Кручинову Вячеславу Владимировичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы им. М.М. Осипова с. Кондоль Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.59. Кудрявцеву Александру Викторовичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.60. Кудряшовой Ирине Алексеевне, методисту Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

образования и профессиональной ориентации» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «методист». 

2.61. Курмакаевой Елене Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Квинта» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.62. Курочкину Олегу Викторовичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы олимпийского резерва по боксу г. Пензы, по должности 

«тренер – преподаватель». 

2.63. Ланцевой Ольге Борисовне, социальному педагогу Муниципального 

учреждения «Психолого – социальный центр системы образования «Надежда» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог». 

2.64. Ларькиной Нине Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы р.п. Шемышейка Шемышейского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.65. Литвяковой Елене Валерьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Большой Колояр им. Н.М. Ащеулова 

Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.66. Логуновой Наталье Валерьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №1 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.67. Любавской Галине Викторовне, учителю-логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№3 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель-логопед». 

2.68. Мамонову Алексею Сергеевичу, старшему тренеру – преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по спортивной 

гимнастике им. Н.А. Лавровой», по должности «старший тренер – преподаватель». 

2.69. Матюхиной Ларисе Александровне, методисту Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский социально – педагогический колледж», по должности 

«методист». 

2.70. Матюхиной Ларисе Александровне, педагог дополнительного 

образования Государственного автономного профессионального 



образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально – 

педагогический колледж», по должности «педагог дополнительного образования».  

2.71. Махортовой Татьяне Владимировне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №2 с. Лопатино в с. Даниловка Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

2.72. Мельзитдиновой Елене Владимировне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 р.п. Сосновоборск Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.73. Митрофановой Надежде Станиславовне, учителю иностранных 

языков Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №10 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.74. Михайлиной Ларисе Васильевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.75. Морозовой Марине Юрьевне, учителю индивидуального обучения 

классов для детей с ОВЗ Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.76. Назаровой Татьяне Викторовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности «преподаватель». 

2.77. Никулкиной Ольге Александровне, учителю математики и 

информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Кувак – Никольское Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.78. Огурцовой Алевтине Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.79. Ореховой Галине Викторовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Квинта» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.80. Осиповой Ирине Петровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.81. Парамоновой Галине Анатольевне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №77 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.82. Плюсниной Ларисе Анатольевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.83. Полетаевой Ларисе Леонидовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №7 г. Пензы, по должности, по должности «преподаватель».  

2.84. Проскуряковой Оксане Александровне, педагогу – психологу филиала 

«Непоседы» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по должности «педагог 

– психолог». 

2.85. Прошкиной Кристине Дмитриевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии 44 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.86. Раженцевой Ирине Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №20 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.87. Рахманиной Наталье Николаевне, педагогу – психологу 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. Героя Советского Союза Р.М. Сазонова г. 

Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «педагог – 

психолог». 

2.88. Рогожниковой Любови Владимировне, педагогу – психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «педагог – психолог». 

2.89. Рябовой Ольге Анатольевне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.90. Самошиной Светлане Анатольевне, учителю изобразительного 

искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №17 г. Кузнецка им. Героя Советского 

Союза Ю.А. Гагарина Пензенской области, по должности «учитель». 

2.91. Саранцевой Светлане Сергеевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №76 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.92. Сафроновой Галине Анатольевне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель-

логопед». 

2.93. Свитневой Вере Григорьевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№14 г. Сердобска Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.94. Сергееву Владимиру Матвеевичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения лицея №2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.95. Сидоркиной Людмиле Анатольевне, учителя химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №77 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.96. Синегубовой Наталье Владимировне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кобылкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.97. Соловьёвой Елене Сергеевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.98. Степанову Николаю Васильевичу, преподавателю Государственного 

профессионального образовательного учреждения «Кузнецкий музыкальный 

колледж», по должности «преподаватель». 

2.99. Строковой Елене Степановне преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

№12 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.100. Стюхиной Наталье Евгеньевне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Квинта» г. Пензы, по должности «концертмейстер».  

2.101. Субханкуловой Марьям Равильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бестянка Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.102. Тезениной Светлане Анатольевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.103. Терехиной Елене Ивановне, преподавателю английского и немецкого 

языков Кузнецкого филиала Государственного бюджетного образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский областной медицинский колледж», 

по должности «преподаватель». 

2.104. Тиминой Антонине Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.105. Тимошиной Наталье Сергеевне, учителю географии филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа 

с. Гуленовка», Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.106. Тимофеевой Марии Николаевне, учителю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.П. Волкова с. Константиновка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



2.107. Тороповой Нине Валерьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.108. Тюриной Елене Владимировне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Городищенского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.109. Улыбиной Елене Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.110. Ульяновой Наталии Викторовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.111. Уразгалиевой Альфие Хамзиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.112. Федосеевской Наталье Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.113. Фирсовой Наталье Михайловне, учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения лицея №2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.114. Фоминой Алле Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. Героя Советского Союза Р.М. Сазонова г. 

Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.115. Ханинёвой Елене Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.116. Хилько Валерию Валерьевичу, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.117. Хохловой Екатерине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.118. Храмовой Любови Фёдоровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

2.119. Шалаевой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №41 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.120. Шалевой Ольге Валерьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.121. Шубенкиной Кристине Сергеевне, учителю иностранных языков 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.122.  Шевченко Владимиру Анатольевичу, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №12 г. Пензы им. В.В. Тарасова, по должности 

«учитель». 

2.123. Щербаковой Елене Петровне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №59 им. Е.П. Паролина г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.124. Шептуновой Оксане Игоревне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

2.125. Шмелевой Ларисе Владимировне, воспитателю филиала №2 

«Яблонька» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №105 г. Пензы «Детство», по должности «воспитатель». 

2.126. Шуваевой Галине Александровне, музыкальному руководителю 

филиала №1 «Аленушка» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №23 г. Пензы «Росиночка», по 

должности «музыкальный руководитель».  

2.127. Юмакуловой Кадрие Касимовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Бестянка Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.128. Юркову Вячеславу Анатольевичу, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Высокое Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.129. Ячменевой Елене Петровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 

Каменского района» Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.130. Яшиной Татьяне Анатольевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №14 г. Кузнецка им. 354-й Калинковичской, ордена 

Ленина, Краснознамённой, ордена Суворова стрелковой дивизии Пензенской 

области, по должности «учитель». 

 

 


